[image: image1.jpg]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

Постановление

от  09.12.2022г.                                                   п. Балахта                                                 №909
О запрещении   выхода  людей и  выезда  наземных транспортных средств на лед Красноярского водохранилища на территории Балахтинского района
          В соответствии с п. 24 ст.15, п.26 ст.14 Федерального Закона   от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст.65 п.15. ч.4 Водного кодекса Российской Федерации, ст.1.6   Закона Красноярского края от 2 октября 2008 г. № 7-2161 «Об административных правонарушениях»,
в целях сохранения жизни и здоровья населения  Балахтинского района, сохранности государственного и личного транспорта,  с наступлением  ледостава     и предотвращения чрезвычайных  ситуаций, связанных с гибелью людей на воде  в зимне-весенний  период,  руководствуясь ст.ст.18, 31  Устава Балахтинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. В зимний период  2022-2023г.г. из-за отсутствия  санкционированной переправы через Красноярское водохранилище  запретить на территории Балахтинского района выход граждан,  выезд наземных транспортных средств  на лед, а также в весенний период его таяния с потерей устойчивости и возможностью отрыва льдин от припая,  до открытия речной навигации.

       2.  Указанный  в пункте 1 настоящего постановления запрет не распространяется    на случаи:

        - передвижения аварийно-спасательных и поисково-спасательных служб, а также сотрудников скорой медицинской помощи при исполнении указанными лицами  своих служебных (должностных) обязанностей;

       - передвижение правоохранительных органов, контрольно-надзорных органов и иных  служб, осуществляющих свои функции в рамках законодательства Российской Федерации на территории  Балахтинского   района.
        3. Рекомендовать главам  Черемушкинского сельсовета (Полухин М.А.)   Приморского сельсовета  (Шнайдер Л.Г.):

 - осуществить мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
          .- не допускать эксплуатацию стихийных ледовых переправ на подведомственной территории;
- в целях  ограничения выезда транспортных средств на несанкционированную ледовую переправу использовать   запрещающую дорожно-знаковую информацию,   искусственные заграждения: устройство из снега валов; стенок; канав;
- взять под особый контроль места подледного любительского лова рыбы;
        - принять соответствующие постановления «О запрете движения транспортных средств на несанкционированных ледовых переправах и ограничении выхода граждан на лёд в период ледостава и период таяния льда на  Красноярском водохранилище».
         3.1.  Организовать   беседы с населением с целью разъяснения мер безопасности на льду через средства массовой информации и путём распространения памяток на информационных стендах в местах массового скопления людей (автобусные остановки, магазины, общественный транспорт и т. д.).
           4.  Рекомендовать МО МВД России «Балахтинский» (Выволокин В.П.)  обеспечить неотвратимость    привлечения к административной ответственности должностных и юридических лиц, организовавших  ледовые переправы.
          5. Рекомендовать главам  Черемушкинского сельсовета (Полухин М.А.)   Приморского сельсовета  (Шнайдер Л.Г.) совместно МО МВД России «Балахтинский» (Выволокин В.П.) организовать проведение   рейдов  в местах установки знаков запрещающих     выезд  наземных транспортных средств  на лед   и  принять меры по пресечению гражданами нарушений,    предусмотренных ст.1.6  Закона Красноярского края   «Об административных правонарушениях».
 6. Руководителю управления образования (Кузьмин К.А.),  рекомендовать директору   КБПОУ «Балахтинский аграрный техникум» (Карнауховой Л.А.):

- провести классные часы с    учащимися   о правилах безопасного поведения на воде и льду зимой, об опасностях, которые подстерегают человека у водоемов;
 - познакомить учеников  и учащихся техникума с причинами несчастных случаев;
- воспитывать бережное отношение к жизни и здоровью.
7. Начальнику  единой дежурной диспетчерской службы  администрации района  (Хиревич А.В.)  обеспечить своевременную передачу информации по оперативной обстановке на территории района в    центр управления кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.
8.   Начальнику общего отдела  администрации района (Бабаева Т.И.)  довести данное постановление до заинтересованных лиц,    опубликовать   постановление  в районной  газете «Сельская новь»  и разместить на официальном сайте Балахтинского района балахтинскийрайон.рф.
         9. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя  главы района по обеспечению жизнедеятельности  (Штуккерта А.А.)
10. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  его официального   опубликования.
   Глава  района                                                                           В.А.  Аниканов
.